
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 27/2019-DG                                                              Ementa: Fim de horário especial

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

       Determinar o fim do horário especial do servidor José Eduardo Mendes de Lima, Matrícula

1961069, Técnico de Laboratório - Edificações, para cursar graduação em “Engenharia Civil” na

Universidade Católica de Pernambuco conforme Processo nº  23298.001658.2019-64, a partir de

30.01.2019.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 01

de fevereiro de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

        Portaria Nº 28/2019-DG                                              Ementa: Interrompe férias

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Interromper  o  primeiro  período  de  férias  da  servidora  Karyna  Verônica  Araújo  Melo,

Assistente  em  Administração,  Mat.  2170832, do  período  de  01.02.2019  a  08.02.2019

reprogramando para 03.09.2019 a 10.09.2019 em virtude de necessidade do serviço.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 01

de fevereiro de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 29/2019-DG                                                               Ementa: Progressão por capacitação

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor Flávio Benício da Silva, Auxiliar em

Administração,  Matrícula  nº  1902595 de  acordo  com  a  Nota  Técnica  nº.

001/2007/CGGP/SAA/MEC e Lei nº 11.784/2008, na forma e data abaixo especificada:

Mat Nome do servidor Antes Próxima A partir de
1902595 Flávio Benício da Silva C205 C305 25.01.2019

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 04

de fevereiro de 2018.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 30/2019-DG                                                                       Ementa: Prorroga afastamento

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

            Renovar por mais um ano, a contar de 01.11.2018, o prazo estabelecido através da Portaria

nº 291/2016-DG que trata do afastamento parcial  do servidor Luís Rodrigo D'Andrada Bezerra,

Matrícula 1747391, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para cursar Doutorado em

“Tecnologias  Energéticas  Nucleares”  na  UFPE   (período  total  de  até  04  anos  com início  em

01.11.2016), conforme orientação constante no PIC/IFPE em seu art. nº 27,inciso II.

 

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 01

de fevereiro de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 31/2019-DG                                                                 Ementa: Incentivo à Qualificação

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder  ao  servidor  José  Eduardo  Mendes  de  Lima,  SIAPE  1961069,  Técnico  em

Laboratório  -  Edificações,  Nível  de  Classificação  “D”,  Nível  de  Capacitação  IV,  Padrão  de

Vencimento 4, Incentivo à Qualificação no percentual de “25%” por motivo de apresentação de

Diploma de Graduação em Engenharia Civil, amparado no art. 12 inciso II, parágrafo 1° da Lei

11.091/2005, Lei nº. 11.784/2008 e Lei nº 12.772/2012, a partir de 30.01.2019.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 08

de fevereiro de 2019.

         Mauro de Souza Leão França
Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 032/2019-DG                                                                           Ementa: Designa comissão

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

        Designar os servidores abaixo relacionados para compor comissão responsável por receber

mobiliário destinado ao Prédio das Graduações. A comissão terá prazo de 01/02/2019 a 15/02/2019

para apresentar os resultados do trabalho.

 Membros SIAPE Atuação
ISABELLE CRISTINE MENDES DA SILVA 1580910 PRESIDENTE
ALEXANDRE CÉSAR FIGUEIRÔA CÂMARA 384933 MEMBRO
MICHAEL LUCENA DE SOUZA 1804716 MEMBRO

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 08

de fevereiro de 2019.

     Mauro de Souza Leão França
Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 33/2019-DG                                                         Ementa: Concessão licença paternidade

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder licença paternidade a contar de 05.02.2019 (até 09.02.2019) ao servidor Alberto

Belo Esteves Filho, Matrícula nº 1127036, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com

base na Lei nº 8.112/90 em seu Art. nº 208 e processo nº 23298.002401.2019-21.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 08

de fevereiro de 2019.

   Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 34/2019-DG                                                    Ementa: Prorrogação licença paternidade

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Homologar a prorrogação da licença paternidade do servidor  Alberto Belo Esteves Filho,

Matrícula nº 1127036, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com base no Decreto nº

8.737/2016 de 04.05.2016 e processo nº. 23298.002402.2019-74 por 15 (quinze) dias a contar de

10.02.2019.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 11

de fevereiro de 2019.

   Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 35/2019-DG                                                                 Ementa: Progressão por mérito

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Mérito  a servidora  Fernanda  Silva  de  Meirelles,  Médica

Veterinária, Matrícula nº 1213539 de acordo com a Nota Técnica nº. 001/2007/CGGP/SAA/MEC e

Lei nº 11.784/2008, na forma e data abaixo especificada:

Mat Nome do servidor Antes Próxima A partir de
1213539 Fernanda Silva de Meirelles E412 E413 26.05.2017
1213539 Fernanda Silva de Meirelles E413 E414 26.11.2018

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 13

de fevereiro de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

       

          Portaria Nº 36/2019-DG                                                    Ementa: Contrato Estagiária

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016 seção 2, RESOLVE:

          Contratar a estagiária de nível superior, relacionada abaixo, com carga horária de 20 (vinte) horas

semanais, para atender a necessidade temporária de Excepcional interesse público, conforme cadastro no

Sistema  Integrado  de  Administração  de  Recursos  Humanos  –  SIAPE,  por  tempo  determinado  para  o

Campus Vitória:

ESTAGIÁRIO CPF ÁREA HORÁRIO DATA

ROSINÊS JOSEFA DA SILVA 045.865.934-74 Pedagogia 07:00 as 13:00 11.02.2019.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 13 de fevereiro de 2019. 

 

      Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

       

Portaria nº 037/2019-DG                                                                           Ementa: Designa comissão

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

        Designar os servidores abaixo relacionados para compor comissão responsável pelo Edital

CELLE 2019.1. A comissão terá prazo de 13/02/2019 a 28/02/2019, com 2 horas semanais para

apresentar os resultados do trabalho.

 Membros SIAPE Atuação
TATIANA CRISTINA BEZERRA DE CARVALHO 2729747 PRESIDENTE
ALEXANDRE DUARTE RODRIGUES DA SILVA 2162450 MEMBRO

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 13

de fevereiro de 2019.

     Mauro de Souza Leão França



Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 038/2019-DG                                                                           Ementa: Designa comissão

O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  VITÓRIA DE  SANTO  ANTÃO  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº

568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016 seção 2, RESOLVE:

        Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de evento 65 anos do Campus Vitória. A

comissão terá prazo de 6 meses a partir de 14/02/2019, com 4 horas semanais para apresentar os resultados do trabalho.

 Membros SIAPE Atuação
DÁVISSON FALCÃO SILVA 54029 PRESIDENTE
ISABELLE CRISTINE MENDES DA SILVA 1580910 MEMBRO
CARMEM VALÉRIA DE ARAÚJO CAVALCANTI RODRIGUES 2492194 MEMBRO
HUGO CÉSAR PEIXOTO COUTINHO 1821234 MEMBRO
MAGADÃ MARINHO ROCHA LIRA 1926780 MEMBRO
SANDRO AUGUSTO BEZERRA 2567966 MEMBRO
DENISE DE SANTANA SILVA 1882276 MEMBRO
ELIAS INÁCIO DA SILVA 2446941 MEMBRO
FABÍOLA MICHELLE LEMOS DA SILVA 1670520 MEMBRO
MARIA DE JESUS DA SILVA MELO 1102904 MEMBRO
JOSÉ JUNIOR DA ROCHA 1212839 MEMBRO
FERNANDA SILVA DE MEIRELLES 1213539 MEMBRO
DEYSE GOMES MIRANDO DOS SANTOS 1213580 MEMBRO

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 13 de fevereiro de 2019.

    

 Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 039/2019-DG                                                                           Ementa: Prorroga prazo  na

comissão  da  Portaria  Nº

230/2018.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

        Prorrogar o prazo de que trata a Portaria nº 230/2018-DG, da comissão responsável por apresentar o

PROJETO DE CONSTRUÇÃO DO NOVO ABATEDOURO do IFPE Campus Vitória, por mais três meses

a contar de 30/01/2019, para apresentação dos resultados do trabalho.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 19

de fevereiro de 2019.

    

 Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 040/2019-DG                                                                         Ementa: Inclui membro na

comissão  da  Portaria  Nº

230/2018.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Incluir  o  servidor  Alisson  Rocha  da  Silva  como  membro  da  comissão  responsável  por

apresentar  o  PROJETO  DE  CONSTRUÇÃO  DO  NOVO  ABATEDOURO deste  Campus ,

conforme ofício nº 22/2019-DG IFPE VSA:

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 19

de fevereiro de 2019.

    
 Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 41/2019-DG                                                              Ementa: Designa Banca Avaliadora

Especial

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

        Designar os servidores abaixo relacionados para compor Banca Avaliadora Especial para

análise de documentação do discente Leandro Alvaro de Alcantara Aguiar.  A banca terá prazo de

um semestre letivo com carga horária de até uma hora semanal para apresentar os resultados do

trabalho.

 Membros SIAPE Atuação
CHRISTIANNE TORRES DE PAIVA 1892162 PRESIDENTE
ADONIS QUEIROZ MENDES 2616378 MEMBRO
CARLA EUGENIA FONSECA DA SILVA 1457159 MEMBRO

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 20

de fevereiro de 2019.

     Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 42/2019-DG                                                              Ementa: Designa Banca Avaliadora

Especial

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

        Designar os servidores abaixo relacionados para compor Banca Avaliadora Especial para

análise de documentação da discente Thaisy Emmanuelle Florentino da Silva.  A banca terá prazo

de um semestre letivo com carga horária de até uma hora semanal para apresentar os resultados do

trabalho.

 Membros SIAPE Atuação
CHRISTIANNE TORRES DE PAIVA 1892162 PRESIDENTE
ADONIS QUEIROZ MENDES 2616378 MEMBRO
CARLA EUGENIA FONSECA DA SILVA 1457159 MEMBRO

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 20

de fevereiro de 2019.

     Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 43/2019-DG                                                                 Ementa: Progressão por mérito

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Mérito  ao servidor  Antonio  Marcos  Roberto  de  Oliveira,

Auxiliar  de  Cozinha,  Matrícula  nº  1213319  de  acordo  com  a  Nota  Técnica  nº.

001/2007/CGGP/SAA/MEC e Lei nº 11.784/2008, na forma e data abaixo especificada:

Mat Nome do servidor Antes Próxima A partir de
1213319 Antonio Marcos Roberto de Oliveira B413 B414 14.11.2015
1213319 Antonio Marcos Roberto de Oliveira B414 B415 14.05.2017
1213319 Antonio Marcos Roberto de Oliveira B415 B416 14.11.2018

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 20

de fevereiro de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 44/2019-DG                                                                 Ementa: Progressão por mérito

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional por Mérito a servidora Maria José dos Santos França, Cozinheira,

Matrícula  nº  1213315 de  acordo com a Nota Técnica nº.  001/2007/CGGP/SAA/MEC e  Lei  nº

11.784/2008, na forma e data abaixo especificada:

Mat Nome do servidor Antes Próxima A partir de
1213315 Maria José dos Santos França C311 C312 12.11.2015
1213315 Maria José dos Santos França C312 C313 12.05.2017
1213315 Maria José dos Santos França C313 C314 12.11.2018

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 20

de fevereiro de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 45/2019-DG                                                                 Ementa: Progressão por mérito

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Mérito  ao servidor  Melquiel  Luiz  de  França  Júnior,

Bibliotecário, Matrícula nº 1029420 de acordo com a Nota Técnica nº. 001/2007/CGGP/SAA/MEC

e Lei nº 11.784/2008, na forma e data abaixo especificada:

Mat Nome do servidor Antes Próxima A partir de
1029420 Melquiel Luiz de França Júnior E210 E211 10.06.2015
1029420 Melquiel Luiz de França Júnior E211 E212 10.12.2016
1029420 Melquiel Luiz de França Júnior E212 E213 10.06.2018

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 20

de fevereiro de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 46/2019-DG                                                                 Ementa: Progressão por mérito

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor Cícero José Bezerra da Silva , Assistente de

Alunos, Matrícula nº 1104087 de acordo com a Nota Técnica nº. 001/2007/CGGP/SAA/MEC e Lei

nº 11.784/2008, na forma e data abaixo especificada:

Mat Nome do servidor Antes Próxima A partir de
1104087 Cícero José Bezerra da Silva C414 C415 01.02.2019

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 20

de fevereiro de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 47/2019-DG                                                                 Ementa: Progressão por mérito

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Mérito  ao servidor  José  Carlos  da  Silva  ,  Auxiliar  em

Agropecuária, Matrícula nº 1212423 de acordo com a Nota Técnica nº. 001/2007/CGGP/SAA/MEC

e Lei nº 11.784/2008, na forma e data abaixo especificada:

Mat Nome do servidor Antes Próxima A partir de
1212423 José Carlos da Silva B413 B414 11.11.2018

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 21

de fevereiro de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 048/2019-DG                                                                         Ementa: Atualiza comissão

de  que  trata  a  Portaria  Nº

230/2018.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016 seção 2, RESOLVE:

Atualizar  os  membros  da  comissão  de  que  trata  a  Portaria  nº  230/2018  que  é  responsável  por

apresentar o PROJETO DE CONSTRUÇÃO DO NOVO ABATEDOURO do IFPE Campus Vitória par que

constem os servidores abaixo descritos:

NOME SIAPE FUNÇÃO

DJALMA VITORINO COSTA FILHO 2776914 Presidente

JOSÉ CARLOS DA SILVA 1212423 Membro

LEVY  FRANCO  DOS  SANTOS 1748780 Membro

JOSÉ EMILSON  MACEDO FERREIRA 53781 Membro

ALISSON ROCHA DA SILVA 1748736 Membro

ESTEFANO JUAN NUNES DA SILVA 1968627 Membro

JOSÉ JUNIOR DA ROCHA 1212839 Membro

FERNANDA SILVA DE MEIRELLES 1213539 Suplente

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 22 de fevereiro de 2019.

 Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 49/2019-DG                                                              Ementa: Designa Banca Avaliadora

Especial

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

        Designar os servidores abaixo relacionados para compor Banca Avaliadora Especial para

análise de documentação da discente Edclecia Sheila Batista.  A banca terá prazo de um semestre

letivo com carga horária de até uma hora semanal para apresentar os resultados do trabalho.

 Membros SIAPE Atuação
CHRISTIANNE TORRES DE PAIVA 1892162 PRESIDENTE
ADONIS QUEIROZ MENDES 2616378 MEMBRO
CARLA EUGENIA FONSECA DA SILVA 1457159 MEMBRO

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 25

de fevereiro de 2019.

     Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

        Portaria Nº 50/2019-DG                                              Ementa: Interrompe férias

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Interromper o primeiro  período de férias do servidor Íkaro de Paula Santos,  Professor de

Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Mat.  2194618, do período de 25.02.2019 a 04.03.2019

reprogramando para 08 a 15.07.2019.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 25

de fevereiro de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 51/2019-DG                                                                           Ementa: Designa comissão

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

        Designar os servidores abaixo relacionados para comporem comissão de planejamento para

elaboração  dos  estudos  preliminares  para  contratação  de  serviços  contínuos  terceirizados.  A

comissão terá prazo de 6 meses, conforme memorando nº 10/2019-DAP IFPE CVSA:

 Membros SIAPE Atuação
ISABELLE CRISTINE MENDES DA SILVA     1580910 PRESIDENTE
MICHAEL LUCENA DE SOUZA     1804716 MEMBRO
DEYSE GOMES MIRANDA DOS SANTOS     1213850 MEMBRO
ALEXANDRE CÉSAR FIGUEIROA CÂMARA      384933 MEMBRO
EVELINE VIANA DA SILVA DA FONSECA     2092520 MEMBRO
JOSÉ CARLOS DA SILVA     1212423 MEMBRO

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 25

de fevereiro de 2019.

         Mauro de Souza Leão França
Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 52/2019-DG                                                                           Ementa: Designa comissão

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016 seção 2, RESOLVE:

        Designar os servidores abaixo relacionados para comporem comissão responsável pela organização,

elaboração, supervisão e administração do Programa de Monitoria 2019. A comissão terá prazo de 11 meses,

a  contar  de  25  de  Fevereiro  de  2019,  com a carga  horária  de  até  1  hora  por  semana  para  elaborar  e

acompanhar as atividades, conforme memorando nº 09/2019-DDE IFPE CVSA:

 Membros SIAPE Atuação
RENATO LEMOS DOS SANTOS      1956434 PRESIDENTE
JOSÉ EDUARDO MENDES DE LIMA      1961069 MEMBRO
LYLLIAN BRUNELLY DOS SANTOS      2199467 MEMBRO
DIEGO FERNANDES DA SILVA SANTOS      1669432 MEMBRO
SEVERINO JOSÉ DOS SANTOS JÚNIOR        48848 MEMBRO
FERNANDA DE MELO V. DANTAS       1859418         MEMBRO
FRANCISCA MARIA SILVA MIRANDA      1112118 MEMBRO

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 25 de fevereiro de 2019.

         Mauro de Souza Leão França
Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 53/2019-DG                                                                           Ementa: Designa comissão

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016 seção 2, RESOLVE:

        Designar os servidores abaixo relacionados para comporem comissão responsável pelo recebimento dos

Computadores referentes as notas de empenho: 2018NE800370 – DELL COMPUTADORES DO BRASIL

LTDA e 2018NE800350 – DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA cujo valor supera o estabelecido

no Art. 15, § 8º da Lei 8.666/93 “O recebimento de material de valor superior ao limite estabelecido no art.

23 desta Lei, para a modalidade de convite, deverá ser confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três)

membros”. A comissão terá prazo de 25/02/2019 a 10/03/2019, conforme memorando nº 12/2019-DAP IFPE

CVSA:

 Membros SIAPE Atuação
ISABELLE CRISTINE MENDES DA SILVA      1580910 PRESIDENTE
ALEXANDRE CESAR FIGUEROA CÂMARA       384933 MEMBRO
JANILES DA SILVA CORTÊS      1808654 MEMBRO

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 25 de fevereiro de 2019.

         Mauro de Souza Leão França
Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão


